

16. Tilsynsførende for den selvejende institution Folkekulturcenteret (B)

Sagsnr.: 24-005661

Åbent

Kompetence

Byrådet

Beslutningstema

Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget godkende, at Slagelse Kommune bliver tilsynsførende for den selvejende institution Folkekulturcenteret.

Indstilling

Direktøren for Børn, Unge og Kultur indstiller,

1. at Byrådet godkender, at Slagelse Kommune bliver tilsynsførende for den selvejende institution Folkekulturcenteret.

Sagens indhold

Folkekulturcenteret har henvendt sig til administrationen med ønske om, at Slagelse Kommune bliver tilsynsmyndighed for Folkekulturcenteret. Den 29. april behandlede Byrådet en sag om muligheden for at blive tilsynsmyndighed, hvor det blev besluttet at videresende sagen til Kultur-, Fritids- og Turismeudvalgets behandling forud for endelig stillingtagen i Byrådet.

Folkekulturcenteret ønsker at blive godkendt som en selvejende institution, og dette kræver enten en likvid beholdning på 300.000 kr. eller en offentlig tilsynsmyndighed. Folkekulturcenteret råder ikke over 300.000 kr.

Slagelse Kommunes rolle som tilsynsmyndighed bliver alene at føre tilsyn med Folkekulturcenteret herunder institutionens årsregnskab og aktivitetsplan for det forgangne år. På baggrund af årsregnskab og aktivitetsplan skal Slagelse Kommune forholde sig til, om de aktiviteter Folkekulturcenteret laver, giver mening. Hvis Byrådet godkender, at Slagelse Kommune bliver tilsynsmyndighed for Folkekulturcenteret vil denne opgave forvaltes i Kulturafdelingen. Slagelse Kommune bliver ikke en del af bestyrelsen.

Der er ingen økonomi forbundet med, at Slagelse Kommune er tilsynsførende, men Folkekulturcenteret vil på sigt søge tilskud til deres aktiviteter og ønsker også et lokale/tilhørssted til deres instrumenter og et kontor.

Folkekulturcenteret ønsker at have base i Skælskør, hvis Byrådet godkender, at Slagelse Kommune bliver tilsynsførende. Alternativt vil Folkekulturcenteret søge en anden kommune som tilsynsmyndighed.

Ved væsentlige vedtægtsændringer som formålsændringer, ændringer i uddelingsbestemmelser eller opløsning af institutionen, skal Civilstyrelsens samtykke indhentes.

Vedtægterne for Folkekulturcenteret er vedhæftet som bilag 1.

Det følgende giver en nærmere beskrivelse af Folkekulturcentrets formål og virke.

Formål: Institutionens formål er både at synliggøre, formidle og forske i dansk og international folkekultur.

Opgaver: Formidlingen forgår gennem teater, seminarer, foredrag, kulturprojekter og er målrettet blandt andet skoler, børnehaver, gymnasier, højskoler, oplysningsforbund, ældrecentre, boligområder m.v.

Det kan også være gennem større kulturprojekter, udveksling mellem folk fra forskellige kulturer eller samarbejder med andre projekter inden for kulturområdet. Desuden arbejdes der med forskning.

Daglige virke: Det daglige arbejde handler om forberedelse af aktiviteterne både med hensyn til indhold, form og økonomi samt afvikling af de forskellige aktiviteter.

Økonomien tilvejebringes gennem betaling for f.eks. foredrag, seminarer, teater m.v. Ved forskningsopgaver, kulturprojekter og andre formidlingsopgaver søges udgifterne desuden helt eller delvist dækket af fonde.

Organisering mv.: Fonden ledes af en bestyrelse, der ansætter en daglig leder.

Forventet værdi for borgere og kommunen: Med institutionens hjemsted i Slagelse kommune vil det være naturligt at indgå samarbejder med skoler, ældrecentre m.v. om arrangementer – ligesom det vil være naturligt at indgå samarbejder med andre kulturinstitutioner i området – eller placere events og begivenheder i Slagelse Kommune. Kommunen vil på den måde få tilført en kulturel ressource, som borgerne kan få glæde af.

Fremtidige planer og realiseringen af disse: Med Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget godkendelse af, at Slagelse Kommune bliver tilsynsførende for den selvejende institution, vil de folkekulturelle aktiviteter, der tidligere lå i privat regi eller under forskellige foreninger og institutioner, være mulige fremtidige aktiviteter i institutionen. Det drejer sig f.eks. om tre Kultur Bros arrangementer med musik, sang og dans fra forskellige kulturer, der lige nu ligger under Kulturhuset Broby gl. skole i Sorø – privat regi. Huskunstner projektet "Døden en rejse til det ukendte" som foregik på Næstved Fri Skole - privat regi, støttet af Slots og Kulturstyrelsen. Forestillingen Høst – en teaterkoncert som blev spillet på plejehjem og ældrecentre i Næstved og Slagelse Kommuner – privat regi støttet af Slots og Kulturstyrelsen. Næstved Børnekulturfestival – privat regi. Åbent Folkemusik værksted – Broby gl. skole – privat regi, Musikalsk foredrag om Evald Tang Kristensen og hans meddelere – privat regi – Højskolen på Mors.

Der vil altså fra starten være et netværk, en viden og erfaring i at forberede og gennemføre aktiviteter inden for institutionens formål.

Forventninger til Slagelse Kommune: Forventningerne til Slagelse Kommune som tilsynsførende handler udelukkende om, at Kommunen ved gennemgang af årsregnskabet skal kunne stå inde for, at institutionens aktiviteter og tilhørende økonomi opfylder formålet i vedtægterne. Dette kan foregå ved, at Slagelse Kommune får tilsendt årsregnskabet og afsluttende aktivitetsplan samt aktivitetsplan for det kommende år.

Der vil selvfølgelig også kunne aftales møder i løbet af året, hvis kommunen ønsker det.

Vurdering

Administrationen vurderer, at det vil skabe værdi for Slagelse Kommune, at Folkekulturcenteret bliver hjemhørende i Slagelse Kommune.

Slagelse Kommune får endnu en kulturinstitution med et nationalt og internationalt netværk – altså en professionel kulturinstitution med høj kunstnerisk og kulturel værdi, der er med til at brande Slagelse Kommune nationalt og internationalt.

Kulturaktiviteter og samarbejder med aktører fra Slagelse Kommune for Slagelse Kommunes borgere – det kan være teater, sang og musik til daginstitutioner, plejehjem m.v.– foredrag, workshops, koncerter til folkeskoler og gymnasier m.v. og åbne arrangementer.

Nationale og internationale events med Slagelse Kommune som hjemsted, hvilket giver borgere i Slagelse Kommune mulighed for at møde international folkekultur på hjemmebane.

Samarbejder med Syddansk Musikkonservatorie og udenlandske universiteter, der sikrer en international status, hvor Slagelse Kommune bliver promoveret i en større sammenhæng.

Retligt grundlag

Jævnfør kompetenceplanen skal Byrådet godkende, at Slagelse Kommune bliver tilsynsførende for selvejende institutioner.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Der er ingen økonomi forbundet med, at Slagelse Kommune bliver tilsynsførende for Folkekulturcenteret.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Ingen bemærkninger

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 10. juni 2024

Fraværende: Anja Nielsen (V), Stén Knuth (V)

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Beslutning i Byrådet den 24. juni 2024

Fraværende: Ali Yavuz (A), Jørgen Grüner (F), Sofie Janning (A), Troels Christensen (C)

At 1: Godkendt.

Bilag

24-005661-1 Bilag 1 - Vedtægter den selvejende institution Folkekulturcenteret